
PROVINCIA di PAVIA REGIONE LOMBARDIA

COMUNE di MEZZANINO

Piazza  Grignani n.2    -    27040   Mezzanino   (PV)     -     P.IVA  00471410183
tel.0385.71.013 - fax.0385.71.525 - Email: segreteria@comune.mezzanino.pv.it

 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   

N. 01 DEL 14/02/2026 

 

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA TRAFFICO VEICOLARE LEGGERO E 
PESANTE DEL TRATTO DI STRADA SULL'ARGINE MAESTRO E 
SULLA STRADA COMUNALE PER VERRUA PO 

 

L'anno DUEMILAVENTISEI addì QUATTORDICI del mese di febbraio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la numerosa corrispondenza intercorsa tra l’Autorità Idraulica di bacino del fiume 
Po (AIPO), Autorità competente sul tratto di argine maestro interessato da condizioni di 
evidente dissesto, Regione Lombardia e Provincia di Pavia; 

Dato atto che le condizioni di manutenzione della strada arginale e della strada comunale di 
collegamento tra SP 15 presso l’incrocio con Via G. Marconi fino al confine con il comune di 
Verrua Po non consentono la percorrenza in sicurezza; 

Rilevato che il traffico presente è chiaramente cresciuto esponenzialmente da quando vi sono 
periodici lavori e limitazioni al transito sui ponti della Becca e di Bressana Bottarone e una 
parte rilevante degli automezzi, anche di masse e ingombri elevati od eccezionali, che 
dovrebbe transitare sulla S.S. 617, deviano sulla strada arginale e, nel tempo, hanno 
fortemente danneggiato sia la sede stradale sia le banchine; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 04/08/2025 con la quale si approvava il 
documento di fattibilità delle alternative progettuali finalizzato alla richiesta di contributo di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, finanziato ai sensi del comma 139 dell’articolo 
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per la messa in sicurezza dei tratti stradali dissestati 
per un valore complessivo di progetto di € 820.000,00; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni 2024 e 2025 sono stati già realizzati lavori di messa 
in sicurezza dei tratti più pericolosi ma tali interventi non si sono rilevati risolutivi a causa del 
continuo aumento del traffico veicolare; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 che danno facoltà agli Enti proprietari 
della strada di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli, 



 

VISTO in particolare l'art. 6, comma 4, lett. a), del citato Decreto, che stabilisce che I'Ente 
proprietario della strada può disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione 
della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero 
per urgenti ed improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di 
carattere tecnico. 

CONSIDERATO che I'art. 14 comma 3) del citato Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, 
285"Nuovo codice della Strada" e successive modificazioni ed integrazioni stabilisce che " Per 
le strade in concessione i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal 
presente codice sono esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

tutto ciò premesso 
ORDINA e DISPONE 

LA CHIUSURA TEMPORANEA al transito veicolare leggero e pesante di tutte le categorie 
di veicoli in entrambi i sensi di marcia della strada arginale e della strada di 
collegamento tra SP 15 presso l’incrocio con Via G. Marconi fino al confine con il 
comune di Verrua Po, dal giorno 16 febbraio 2026 fino alla completa riapertura al traffico 
del ponte sul Po di Bressana Bottarone . 

DISPONE altresì : 

PER ragioni di pubblico interesse, di consentire il passaggio dei soli residenti in Comune di 
Mezzanino sui tratti stradali interessati dall’ordinanza; 

CONFERMA 

sono comunque esclusi dal divieto e quindi possono circolare senza restrizioni, i veicoli 
appartenenti ai seguenti Enti/Organi:  
Polizia Locale 
Forze di Polizia 
Mezzi di soccorso (ambulanze, VVFF, ecc.) 
Forze Armate 
Protezione Civile 
Mezzi per la fornitura di acqua, gas, energia elettrica; 
Mezzi della nettezza urbana e raccolta rifiuti, nonché quelli che effettuano il servizio di 
smaltimento dei rifiuti; 
Mezzi dei Servizi postali, effettuati con veicoli appartenenti alle poste Italiane Spa; 
Mezzi che espletino altri servizi pubblici finalizzati a soddisfare esigenze collettive urgenti; 

i residenti del comune di Mezzanino che non hanno percorsi alternativi.  

 

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art.5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa 
nota al pubblico mediante l’installazione dei prescritti segnali nonché della necessaria 
segnaletica verticale da posizionarsi in punti strategici quali rotatorie e svincoli. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al 
presente atto mediante pubblicazione all’Albo Comunale nelle forme e nei termini di legge ed 
invio agli organi coinvolti dal presente provvedimento. 



 

Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 
Avverte che contro il presente provvedimento è data facoltà di presentare ricorso d'innanzi al 
TAR Lombardia entro 60 gg, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg, 
termine entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione all'albo Pretorio del presente atto; Per 
le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia. 

D I S P O N E 
la pubblicazione sul sito istituzionale del comune di Mezzanino e l’invio del presente 
provvedimento a: Regione Lombardia 
Regione Lombardia – Ufficio Territoriale STER 
Pavia AIPO Autorità di Bacino del fiume Po 
Prefettura di Pavia 
Provincia di Pavia 
Questura di Pavia 
Comando Porv.le Carabinieri di Pavia 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Pavia 
Comando Stazione Carabinieri Broni; 
Vigili del Fuoco Pavia 
Segreteria Provinciale Protezione Civile 
Comando Polizia Locale dei comuni confinanti 

Emergenza Sanitaria 118. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Cristina Maria Covini 


		2026-02-14T12:13:57+0100
	CRISTINA MARIA COVINI




